Porro Adonem hunc, quem Platina in vita Gregorij Pontificis eius nominis septimi Odonem, Nauclerus Othonem, Carolus Sigonius Vdonem vocat: Hic iniquus, in Concilio Laterano, in causa Henrici et Rodolphi legatus a latere, cum Bernardus Diaconus, et Bernardo Abbate Masitrensi, datus est, ut pacem inter Henricum et Rodolphum Imperatores conciliaret. Hic vir (ut infra ait Aloysius sanctissimus pariter et doctissimus fuit, qui tempore Gregorij septimi floruit: cuius idcirco vt reor nec Sigebertus De viris illustribus, nec Tritemius in Catalogo, meminerunt. quod eius MS. Martyrologium solum apud nos, et in paucis admodum alijs monasterijs semper latuerit, nec ad eorum manus deuenit. Insuper quam fuerit rarus, subsequentes Lipomani protestantur literae, ubi ait, se omne aurum in comparatione illius nihil ducere. Quidquid porro a dicto Aloysio in editione huius Martyrologij omissum ac suppressum est, id nos in lucem hic emisimus. Vale.

ALOYSIVS EPISCOPVS VERONENSIS
PIO LECTORI.

QUAE adhuc iuuenis essem, eamq. ipsam aetate in inclinata mediocritate Venetiarum agerem, audiui quendam celeberrimum virum et magnum in Ecclesia Dei nominis referentem, Bononiae vidisse se Martyrologium quoddam valde celebre, atq. completum, in quo multae Sanctorum vitae d. eb. singulis occurrentes, ad integrum essent descriptae, ex quib. legitur et multiplex rerum cognitio, et ardens sanctorum ipsos imitandi desiderium proueniret. Sed locum non recordabatur, in quo librum huiusmodi vidisset. Postea cum mihi gesta sanctorum (sic volente Deo) compilandi in mentem venisset, recentiores patres qui in hoc opere desudauerunt perlegere volui, quos fere omnes in hanc sententiam concurrentes animaduerti, vt plurima ex Adonis Martyrologio desumpta in suas lucubrations transcriberent, quod et ingenue (vt Christiana pietas requirit) profitebantur, in calce historiarii hae aut similia verba ponentes: Haec Ado in suo Martyrologio. Euolui autem ego bibliothecas oes quotquot celebres sunt, si quo modo hunc Adonis librum inuenire possem, nec tamen vspiciam illum reperi. Quare affligebat nimis, et mecum ipse dolebam quod celebratissimus liber ab omnibus in medium adduceretur, a nemine tamen conspiceretur. Iamque habendi libri animum abieceram, et illum videri non requirebam, credens a Deo fieri, vt ad manus meas peruenire non posset. Cum vero anno superiori peregrinationibus et laboribus meis, optimi Dei, et post eum summi domini mei Iulij tertij Romani Pontificis gratia sine impossibilis, datumq. esset vt ad sponsam meam Veronensem Ecclesiam liberè reuertere possem, con-

SURIUS

q. d. b. r.
M. d. n. e.
RVIII
5

Idē refert
Naucler
& Aloyf-
us ex Pla-
tina.

tinuo ad me visendum affuerunt duo amici mei viri celeberrimi & doctissimi, ambo ciues Bononienses, ambo florentes et actibus, ambo in Artibus (ut aiunt) magistri, & in nobili illo Gymnasio püblice magna cum laude proficientes, Iohannes Antonius Locatellus, & Scipio è Fabiorum familia. Hi cum studium meum in perquirendis sanctorum vitis didicissent, multaq; hac de re inuicem suissemus loquuti, cum mihi Scipio, Episcopo, inquit, cum primum nos domum contulerimus, librũ tibi missus sum quem domi habeo inter meos reconditum, multas sanctorum vitas continenti, qui tibi credo non displicebit. Addebatq; ne inquiras modo nomen libri (illud enim ipsum statim ego perquirebam) quoniam imprentiarum non recolo, non enim hoc scriptoris genus mee est professio nis. Abiit ille, paucisq; diebus elapsis ad me librũ misit, manu scriptum, non typis excusum: quem cum aperio, & titulum prælego, (Ad illum enim ego protinus accurri) Adonis Martyrologiũ esse deprehendo. Quanta tunc exultauerim leticia, Deus scit, omne aurum nihil duxi in comparatione illius. Sciatimq; recordatus sum amplissimi illius patris, qui aliàs mihi de Martyrologio Bononiæ viso narrauerat, hocq; illud ipsum esse certò credidi, ac ingentes Deo nostro & filio eius Domino Iesu Christo gratias ego, nec non amico fideli qui tanto me munere decorauerat.

Liber autem ipse in sanctorũ vitis describendis hoc ordine procedit, per singulos menses & dies sanctos habet positos, quorum omnium vitæ referuntur, aliæ quidẽ breuius & concisus, aliæ verò profusius, sed quæ breuius describuntur, plerq; sunt quæ vulgò in D. Hieronymi * Martyrologio habeantur. In edendo ergo volumine nos hunc modum tenuimus, vt quæ à D. Hieronymo sunt posita, omnino prætereamur, cum in promptu sint omnibus, nisi eis additum aliquid reperiat. Quæ autem ab illo non sunt posita, hæc omnes sint insertæ.

Accipe igitur benignè lector Martyrologium Adonis viri sanctissimi pariterq; doctissimi Treuerensis Archiepiscopi, qui iam annos paulo plus vel minus quingentos, à tempore Gregorij septimi florere cepit, & ois vitæ sanctitatẽ tante extitit auctoritatis, vt ab eodem Pontifice ad cõponendas res inter Henricum & Rodolphũ qui de Romano Imperio contendebant, vnã cum duobus collegis de latere sedis Apostolicæ Legatus destinatus fuerit: gratiasq; & tu necum age Domino, qui cum non amplius perquireretur Ado (ne tantum lumen in tenebris lateret) reperiri cum ad procurum consolationem, & Ecclesie suæ edificationem voluit. Vale, & ora pro me, vt vnũ Deum meum adorem, corde colam, & sinceris actibus venerer.

* Aut vsq; ardi & aliorum.

Quædam per eũ fuerunt omiffæ, vt Agnetis virginitis & aliæ.

PROLOGVS DOMINI ADONIS ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS IN SVVM MARTYROLOGIVM.

ADO PECCATOR LECTORI SALVTEM.

Ne putes in hoc opere in vacuum me laborasse, & rem non necessariam executum fuisse, breuiter tibi causam facti aperiam. Primum fuit imperium ac iussio sanctorum virorum, vt suppleretur dies, qui absq; nominibus martyrum in Martyrologio (quod venerabilis Flori studio in labore domini Bedæ accreuerat) tantum notati erant. Deinde collecti vñdecunq; passionum codices, animũ in tantum suscitauerunt, vt non solum præteritas dierum festiuitates, verum & aliorum qui per totum annum ibi * notati positi erant, latius & paulò apertius describerẽ, infirmioribus fratribus, & minus legere valentibus seruiens, vt ad laudem omnipotentis Dei in memorijs martyrum haberent compendiosam lectionem, atque in paruo codicillo, quod multo labore alij per plures codices exquirunt. Huic operi, vt dies martyrum verissimè notarẽtur, qui confusi in Calendarijs satis inueniri solent, adiuuit venerabile & perantiquũ Martyrologium, ab vrbe Roma Aquileiam cuidam sancto Episcopo à Pontifice Romano directũ, & mihi postmodum à quodam religioso fratre aliquot diebus præstitum. Quod ego diligenti cura transcriptum, positus apud Rauennam, in capite huius operis ponendum putauit. Passiones autem sanctorum paulò longiũs, maxime circa finem, Martyrologio huic insertas non miretis, cum tibi ratio superius reddita, cur factum sit, suffecerit. Ora tantum impensissimè obsecro, vt meritis illorum confocier, quorum triumphos, etsi minus quàm debui, excolere optaui. Salutat in Christo vale.

* al. nominatum

Hic immediate sequatur idem Martyrologium à Pontifice Romano profectum, cuius superius mentio fit: sed quia id breuissimè tantum commemorat nomina Sanctorum, quæ in cæteris Martyrologijs exprimitur, ideo superfluum iudicauimus id adiungere huic Tomo nostro.

Populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate cōcelebrat & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorū confocietur, atq; orationibus adiuuetur: ita tamen vt nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum sacrificemus, quauis in * memorijs martyrum constituamus altaria. Quis enim Antistitum in locis sanctorū corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo qui martyres coronauit, apud memorias eorum quos coronauit: vt ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exurgat, ad acuedam charitatem, & in illos quos imitari * possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cōspicua talem pro Euāgelica veritate passionem paratum esse sentimus. Sed illos tanto deuotius, quanto securius post certamina superata: quanto etiam fidetiore laude predicamus, iam in vita feliciore victores, quam in ista adhuc vīq; pugnautes. At verò illo cultu, quæ Græcè latrā dicitur, Latine vno verbo dici nō potest, cum sit quædam proprie Diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi vnum Deum. Cū autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificij, vnde idolatria dicitur eorū, qui hoc etiam idolis exhibent: nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendum præcipimus, vel cuiquam miraculis, quæ per eos sanctæ animæ, vel cuiquam Angelo: & quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanā doctrinam, siue vt corrigatur, siue vt condemnetur, siue vt caueatur. Ipsi enim sancti vel homines, vel Angeli, exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo debent nōrūt. Apparuit hoc in Paulo & Barnaba, cū commoti miraculis, quæ per eos facta sunt, Licaonij eis tanquā dijs immolare voluerunt: conscissis enim velli mentis suis, confitentibus & persuadentes se deos non esse, ista sibi fieri venterūt. Apparuit & in Angelis, sicut in Apocalypsi legimus, Angelū se adorari prohibentem, ac dicentē adoratori suo: Vide nē feceris, conseruus enim tuus sum, & fratru tuorum, Deum adora. Ista sibi planè superbi spiritus exigunt, diabolus & angeli eius, sicut per omnia templa & sacra gentilium. Quorum similitudo in quibusdā etiam superbis hominibus expressa est: sicut de Babylonia quibusdā Regibus memoriam cōmendatam tenemus. Vnde sanctus Daniel accusatores ac persecutores per tulit, quod Regis edicto proposito, vt nihil à quoquā Deo peteretur, nisi à Rege solo, Deum suum, hoc est, vnum & verum Deum adorare deprecariq; deprehensum est. Qui autem se in memorijs martyrum inebriant, quomodo à nobis approbati possunt, cū eos, etiam si in domibus suis id faciant, sana doctrina condemnet: sed aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus: aliud quod præcipere iubemur, aliud quod emendare præcipimur, & donèc emendemus, tolerare compellimur. Alia est disciplina Christianorum, alia luxuria vinolentorum, vel error infirmorum. Veruntamen & in hoc ipso distant plurimum culpa vinolentorū & sacrificiorum. Longè quippè minoris peccati est, ebrium redire à martyribus, quam vel ieiunium sacrificare martyribus. Sacrificare martyribus dixi, non dixi sacrificare Deo in memorijs martyrum: quod frequentissimè facimus, illo duntaxat ritu, quo sibi sacrificari noui Testamenti, manifestatione præcepit: quod pertinet ad illum cultum, quæ latrā dicitur, & vni Deo debetur. Proinde verum sacrificium, quod vni vero debetur Deo, quo eius altare solus Christus impleuit, in victimis pecorū imitata dæmonia sibi arroganter exposcunt. Vnde dicit Apostolus: Quæ immolant gentes, dæmonijs immolant & non Deo. Non quod offeratur culpanis, sed quia illis offerebatur. Hebræi autem in victimis pecorū quas offerebant Deo multis & varijs modis, sicut re tanta dignum erat, prophetiam celebrant futuræ victimæ, quam Christus obrulit. Vnde iam Christiani, peracti sacrificij eius dē, memoriam celebrāt, sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Huius sacrificij caro & sanguis ante aduentum Christi per victimas similitudinum pomittebatur, in passione Christi per ipsam veritatem reddebat, post ascensum Christi per sacramentum memoria celebratur.